
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 29  DEL 18-12-17

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO STATUTO E DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE
PER L'ESERCIZIO DEL CONTROLLO ANALOGO DI UMBRIA DIGITALE
S.C.A R.L.

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 18:00, presso questa Sede
Municipale, si é riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria  in
Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

BENEDETTI AGNESE P PALLUCCHI LOREDANA A
LAURETI SIMONA P CUCCI MICHELA P
PETROPULO LIDIYA P CHIACCHIERINI MOIRA A
RANCANI GIANNI A MEDEI STEFANIA A
DI FAZIO STEFANO P DOMINICI VALERIANO A
ROSATI ADOLFO P

ne risultano presenti n.    6 - Assenti n.    5 - In carica n. 11 - Totale componenti 11

Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa Isidori Roberta.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:
PETROPULO LIDIYA
ROSATI ADOLFO
CUCCI MICHELA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il Sindaco illustra la proposta facendo presente che l’adesione ad Umbria digitale s.c.a r.l. va
completata da un punto di vista formale con l’approvazione dello Statuto della società e dello schema
di convenzione per l’esercizio del controllo analogo.

Non ci sono ulteriori interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE

- con la legge regionale 29 aprile 2014, n. 9 (norme in materia di sviluppo della società
dell’informazione e riordino della filiera ICT regionale), è stata istituita Umbria digitale s.c.a.r.l. per la
promozione dello sviluppo informatico telematico dell’Umbria;

- ai sensi dell’art. 3, comma 27, legge 24 dicembre 2007, n. 244 le Amministrazioni di cui all’art. 1,
comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, possono costituire società aventi per oggetto attività di
produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità
istituzionali, nonché assumere o mantenere direttamente partecipazioni, anche di minoranza, in tali
società;

- ai sensi della citata legge regionale n. 9/2014, Umbria Digitale scarl ha capitale interamente pubblico,
a prevalente partecipazione regionale e opera a favore della Regione e degli altri soci pubblici ai sensi
della vigente normativa in materia di “in house providing”;

- Umbria Digitale scarl è società di partecipazione della Regione che interviene nelle iniziative
strategiche e funzionali allo svolgimento delle finalità istituzionali e che l’intero capitale della Società
è detenuto esclusivamente da enti pubblici;

- ai sensi delle direttive comunitarie nn. 2014/23/UE e 2014/24/UE (di seguito “Direttive comunitarie)
ogni Amministrazione socia deve poter esercitare sulla Società “in house”:

- “un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi (…) qualora essa eserciti una influenza
determinante sia sugli obiettivi strategici che sulle decisioni significative della persona giuridica
controllata”;

- “controllo congiunto quando sono soddisfatte tutte le seguenti condizioni:

i) gli organi decisionali della persona giuridica controllata sono composti da
rappresentanti di tutte le amministrazioni aggiudicatrici partecipanti. Singoli
rappresentanti possono rappresentare varie o tutte le amministrazioni aggiudicatrici
partecipanti;

ii) tali amministrazioni aggiudicatrici sono in grado di esercitare congiuntamente
un'influenza determinante sugli obiettivi strategici e sulle decisioni significative di detta
persona giuridica; e

iii) la persona giuridica controllata non persegue interessi contrari a quelli delle
amministrazioni aggiudicatrici controllanti.”,

ai sensi di quanto previsto dalle richiamate Direttive comunitarie, per garantire la piena
attuazione del controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi, i soci intendono
disciplinare l’esercizio congiunto e coordinato dei poteri di indirizzo e di controllo di loro
competenza su Umbria Digitale s.c.a.r.l., demandandolo all’”Unità di controllo”, secondo le
disposizioni a tal proposito dettate dalla presente convenzione, avente natura pubblicistica;

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18-12-2017 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

VISTO lo Statuto della società Umbria Digitale S.c. a r.l., ed in particolare l’art. 3 (Finalità), dal quale
risulta, tra l’altro, che la medesima non ha scopo di lucro, ma consortile e precisamente quello di
istituire una organizzazione e strutture comuni a servizio della Regione Umbria e delle altre agenzie o
organismi pubblici in essa consorziati, al fine di promuovere lo sviluppo del settore ICT locale;

VISTO, altresì, l’art. 30 (Controllo dei soci) del suddetto Statuto, a mente del quale i soci esercitano
sulla Società un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi;

VISTA la nota prot. n. ….. del …., con la quale è  stato trasmesso il modello di convenzione per
l’esercizio del controllo analogo congiunto;

VISTA la bozza di convenzione per l’esercizio del controllo analogo congiunto su Umbria Digitale
S.c. a r.l., che disciplina le modalità con cui la Regione e i soci pubblici al capitale esercitano sulla
medesima società il controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi attraverso forme di controllo
congiunto, nonché gli elementi necessari delle convenzioni da stipularsi tra Umbria Digitale S.c. a r.l. e
i singoli soci per le attività che saranno conferite, affidate o cofinanziate dagli stessi e la relativa
contribuzione;

RITENUTO che le finalità perseguite dalla Regione Umbria, per il tramite della società Umbria
Digitale S.c. a r.l., appaiono fortemente rispondenti ai fini istituzionali dell’Ente,

CONSIDERATO che, con riferimento alle prescrizioni di cui al Testo Unico n. 175/2016, la
partecipazione da parte dell’Ente ad Umbria Digitale s.c. a r.l. appaia strettamente necessaria alle
finalità istituzionali  risultando finalizzata alla realizzazione di servizi di interesse generale, di riuso
delle infrastrutture sistemistiche e delle piattaforme tecnologiche, nonché all’evoluzione delle reti e
degli impianti funzionali ai servizi medesimi;

VISTO lo Statuto della società Umbria Digitale S.c. a r.l.;

VISTA la bozza di convenzione per l’esercizio del controllo analogo congiunto su Umbria Digitale
S.c. a r.l.;

RICHIAMATA quale la propria precedente Deliberazione n. 31, del 29.07.2015, di adesione ad
Umbria Digitale s.c. a r.l. e di approvazione dello schema di convenzione sottoscritto in data ……;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli 6, contrari 0 ed astenuti 0

DELIBERA

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18-12-2017 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Di approvare lo Statuto societario di Umbria Digitale s.c. a r.l., allegato al presente atto, costituendone
parte integrante ed essenziale.

Di approvare lo schema di convenzione per l’esercizio del controllo analogo, allegata al presente atto,
costituendone parte integrante ed essenziale.

Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la convenzione.

Infine, con separata votazione favorevole unanime

DELIBERA

L’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134, D. Lgs. 267/2000.

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere  sotto il profilo della
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18-12-2017 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

=======================================================================

R.G. n.                                         Lì  06-02-18

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 06-02-18 al 21-02-18 come
prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile;

[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 06-02-18 F.to RICCI ALESSANDRA
=======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 06-02-18 RICCI ALESSANDRA

=======================================================================
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 06-02-18 al 21-02-18.

E’ divenuta esecutiva il giorno         :

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì                 RICCI ALESSANDRA

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18-12-2017 - Pag. 5


